
日臓ネ第 2022-147 号 

2023 年 1 月 13 日 

臓器移植施設 

ご担当医 

レシピエントコーディネーター 各位 

 

公益社団法人 日本臓器移植ネットワーク 

理事長  門田 守人 

 （ 公 印 省 略 ） 

 

2022年度 臓器移植後調査のお願い 

 

謹啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素より当社団の活動にご理解、

ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、例年実施しておりますように、本年度も臓器の移植に関する法律に基づき、日本臓

器移植ネットワークが臓器のあっせんをし、臓器移植を受けられた患者の移植後の追跡調査

を実施いたします。 

つきましては、別紙をご確認いただき、2023 年 3 月 10 日（金）迄に DDDS にてご入力い

ただきますようお願い申し上げます。 

なお、当社団で収集したデータにつきましては、当社団  個人情報保護方針

（https://www.jotnw.or.jp/privacy/）に従い管理いたしますことを申し添えます。 

今後とも何卒ご理解のうえ、引き続きご支援賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。 

謹白 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

＜お問い合わせ先＞ 

公益社団法人日本臓器移植ネットワーク 医療情報部 

担当：渡辺 勇、上野 安 

TEL：03-5446-8806 FAX：03-5446-8818 

E-mail：assen-follow@jotnw.or.jp 

https://www.jotnw.or.jp/privacy/


2022 年度 臓器移植後調査について 

 

１．目的 

１）提供者家族並びに提供施設への報告 

２）我が国における移植実績や移植成績のデータ集積・分析・公表 

３）国会へ移植成績を報告 

 

２．対象者 

2021年 12月 31日までに死体臓器移植を受けられた患者 

※既に書面にて｢死亡｣及び｢廃絶｣の報告を受けている方は除く。 

※移植後 1年以内のフォローアップ(移植直後･１ヵ月･3ヵ月･6ヵ月･1年)はその都度ご

連絡いたします。 

 

３．入力期限 

DDDSにて、2023年 3月 10 日（金）までにご入力ください。 

 

４．ご入力時の留意点（「移植後経過報告運用マニュアル」をご参照ください） 

 

１）検査項目 

本年度以前で未記入の欄につきましても、可能な限り本年度分と同様に空欄にご記入

ください。なお、既に実施しているデータのみで構いません。 

 

２）膵腎同時移植、肝腎同時移植について 

膵腎同時移植、肝腎同時移植の方については、「透析」の欄の「最終透析日」「術後透

析回数」を必ずご入力ください。 

※膵腎同時移植、肝腎同時移植後にどちらかの臓器が廃絶した場合は、検索後の画面に

は生着臓器のみが表示されますので、ご確認の上、ご入力をお願いいたします。 

 

３）その他 

・記載内容に変更・訂正等がございましたらご入力ください。また、本年度以前で未

記入の欄につきましても、可能な限りご確認の上、ご入力ください。 

・定期的にメール等にてご報告いただいていた移植患者の詳細状況は、フォローアッ

プ入力画面には記載がない場合があります。システムの入力欄の都合上、別記録と

して保管しており、提供者家族並びに提供施設に報告し活用させていただきます。 

 

※ご入力いただいた後、2023 年 3 月 31日までに移植者の患者転帰並びに臓器転帰が変更

となった場合、大変お手数ですが、入力内容を修正いただきますようお願いいたします。

修正いただいた結果を国会報告に反映いたします。 

 

別紙 


